資產負債比率相對較高，原因是(i)於重組前我們是海底撈集團的全資附屬公司，而根據其

整體的現金管理慣例我們絕大部分的流動資產（尤其是現金及現金等價物）被分派予海底撈

集團，以及(ii)主要因建造我們的鄭州生產設施而於2013年及2014年存在大額的應付關聯方

款項。截至2015年12月31日，我們的資產負債比率為75.9%，主要是由於我們於2015年12月

的首次公開發售前投資令現金及現金等價物（分類為流動資產）增加，同時還按比例引致大

量A系列優先股（分類為流動負債）。由於我們的A系列優先股將於上市前轉換為普通股，我

們預期資產負債比率將於轉換後大幅下降。

股本回報率

股本回報率為各財政期間結束時的溢利除以期初及期末股本結餘的算術平均數的比

率。我們的股本回報率由2013年的98.0%增至2014年的101.9%，並進一步增至2015年的

132.7%，主要是由於溢利增加。於往績記錄期，我們的股本回報率較高，主要是由於我們

在重組前的股本金額仍然很少。由於A系列優先股將於上市前轉換為普通股，我們預期股本

回報率將於轉換後恢復至正常比例。

總資產回報率

總資產回報率為我們的溢利除以我們於財政期初及期末總資產結餘的算術平均值的比

率。我們的總資產回報率由2013年的10.7%增加至2014年的16.7%，並進一步增加至2015年

的28.5%，主要由於我們的盈利改善所致。

毛利率

毛利率為各財政期間我們的毛利除以收入的比率。我們的毛利率由2013年的22.0%增加

至2014年的24.0%，並進一步增加至2015年的34.7%，有關毛利率變動的原因，請參閱「－

若干營運報表項目說明」。

淨利率

淨利率為各財政期間我們的淨利潤（未計非控股權益）除以收入的比率。我們的淨利率

由2013年的7.0%增加至2014年的8.5%，並進一步增加至2015年的14.7%，有關淨利率變動

的原因，請參閱「－若干營運報表項目說明」。

財 務 資 料

– 291 –

上市開支

截至2015年12月31日止年度，我們就全球發售產生約人民幣9.8百萬元的開支，而我們

預期到全球發售完成時將產生額外人民幣59.4百萬元的開支，其中約人民幣14.7百萬元預期

將於我們的綜合收入表中扣除，約人民幣44.8百萬元預期將資本化為遞延開支並於上市後根

據相關會計準則於權益中扣除。我們預期該等開支不會對我們2016年的經營業績造成重大

影響。

敏感度分析

下表載列敏感度分析，說明往績記錄期內假設原材料、大豆油及花椒成本波動對淨利

潤及淨利率的影響（假設所有其他變數不變）。

2013年 2014年 2015年

淨利潤變動 淨利率變動 淨利潤變動 淨利率變動 淨利潤變動 淨利率變動

原材料成本的假設波動 （人民幣千元） (%) （人民幣千元） (%) （人民幣千元） (%)

+5% ..... (8,924) (40.4%) (11,774) (9.5%) (18,183) (14.6%)

+3% ..... (5,324) (24.1%) (6,922) (5.6%) (10,653) (8.6%)

+0% ..... － 0.0% － 0.0% － 0.0%

-3% ..... 5,475 24.8% 7,636 6.1% 11,939 9.6%

-5% ..... 9,074 41.1% 12,488 10.0% 19,469 15.6%

2013年 2014年 2015年

淨利潤變動 淨利率變動 淨利潤變動 淨利率變動 淨利潤變動 淨利率變動

大豆油成本的假設波動 （人民幣千元） (%) （人民幣千元） (%) （人民幣千元） (%)

+15% ..... (6,968) (31.6%) (8,602) (20.2%) (10,610) (8.5%)

+8% ..... (3,681) (16.7%) (4,579) (10.8%) (5,359) (4.3%)

+0% ..... － － － － － －

-8% ..... 3,832 17.4% 4,618 10.9% 6,645 5.3%

-15% ..... 7,118 32.3% 8,641 20.3% 11,896 9.6%

財 務 資 料

– 292 –

2013年 2014年 2015年

淨利潤變動 淨利率變動 淨利潤變動 淨利率變動 淨利潤變動 淨利率變動

花椒成本的假設波動 （人民幣千元） (%) （人民幣千元） (%) （人民幣千元） (%)

+30% ..... (6,871) (31.1%) (10,564) (24.9%) (19,911) (16.0%)

+15% ..... (3,398) (15.4%) (5,272) (12.4%) (9,634) (7.7%)

+0% ..... － 0.0% － 0.0% － 0.0%

-15% ..... 3,548 16.1% 5,311 12.5% 10,920 8.8%

-30% ..... 7,021 31.8% 10,603 24.9% 21,197 17.0%

市場風險披露

我們的活動面對各類財務風險，包括市場風險（包括貨幣風險）、信用風險及流動資金

風險。我們的整體風險管理計劃專注於金融市場的不可預測性，力爭盡量減低對財務表現

的潛在不利影響。

市場風險

外匯風險

本集團主要在中國經營，大部分交易乃以人民幣列值及結算。然而，本集團持有若干

以港元及美元列值的現金，面臨外匯匯兌風險。有關本集團現金及現金等價物的詳情乃另

於本節附註14中披露。

於有關期間，本集團並無對沖外匯風險，原因是該敞口並不重大。

截至2013年、2014年及2015年12月31日止年度，倘美元兌人民幣貶值╱升值5%，而其

他所有變量維持不變，除稅後溢利將為分別零、減少╱增加約人民幣60,000元及人民幣

9,975,000元，主要原因是兌換以美元列值的貨幣資產淨值產生的外匯收入╱虧損淨值。

價格風險

本集團面臨商品價格風險。為管理主要原材料之一大豆油的未來商業交易產生的價格

風險，本集團在大連商品交易所購買了期貨合約。

財 務 資 料

– 293 –

下表概述未結算期貨合約公平值上升／下降對本集團的年內除稅後溢利及股權的影

響。該分析乃基於期貨合約公平值上升／下降10%，而所有其他變量維持不變的假設得出：

截至12月31日止年度

2013年 2014年 2015年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

對其他全面收入的影響 ..... － － 770